
 

 

1 di 4 

Decreto rettorale 

Classificazione: III/5 

N. allegati: 0 

 
MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 921/2016 del 08.07.2016 

 
IL RETTORE 

 
- Visto il proprio decreto n. 921/2016 del 08.07.2016 con il quale viene istituito per l’A.A. 2015/2016 il 

Master universitario di I livello in “FISIOTERAPIA APPLICATA ALLO SPORT  (MASTER EXECUTIVE)”; 
- Vista la presenza di un errore materiale nel conteggio dei crediti presenti nella scheda di attivazione del 

decreto rettorale di attivazione Master universitario di I livello in “FISIOTERAPIA APPLICATA ALLO 
SPORT  (MASTER EXECUTIVE)” A.A. 2016/2017; 

- Vista la comunicazione del 13.12.2016 del Prof. Alessandro Rossi, Direttore del master universitario 
Master universitario di I livello in “FISIOTERAPIA APPLICATA ALLO SPORT  (MASTER EXECUTIVE)” A.A. 
2016/2017 dove indica il corretto dettaglio dei crediti dell’area “valutazione funzionale, terapia 
manuale e fisioterapia  applicate allo sport nelle lesioni osteoarticolari del quadrante superiore” 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 8 comma 5 del Decreto Rettorale n. 921/2016 del 08.07.2016 è sostituito con il seguente testo: 
“8.5 I corsi si terranno in lingua: Italiano. 
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
DEONTOLOGIA E NORMATIVA PROFESSIONALE  
CFU= 3  
Responsabili: BIELLI SILVIA, GABBRIELLI MARIO, MICHELI LUCIA  
Attività formative:  
COMPETENZE CORE DEL FISIOTERAPISTA CFU= 1,5 (MED/48 - scienze infermieristiche e tecniche neuro-
psichiatriche e riabilitative)   
PRINCIPI DI MEDICINA LEGALE , EVOLUZIONE LEGISLATIVA DELLE PROFESSIONI SANITARIE CFU= 1 (MED/43 - 
medicina legale)   
DOPING, NORMATIVE ANTIDOPING E PRINCIPI DELLE SOSTANZE CFU= 0,5 (BIO/14 - farmacologia)   
  
METODOLOGIA DELLA RICERCA E AGGIORNAMENTO SCIENTIFICO 
CFU= 4  
Responsabili: CEVENINI GABRIELE, PLEBANI GIUSEPPE  
Attività formative:  
METODOLOGIE DI VALUTAZIONE E PRESENTAZIONE DEI RISULTATI DELL'INDAGINE SCIENTIFICA CFU= 1 (ING-
INF/05 - sistemi di elaborazione delle informazioni)   
RICERCA BIBLIOGRAFICA DI IMPOSTAZIONE SCIENTIFICA,LETTURA, TRADUZIONE E INTERPRETAZIONE DELLA 
LETTERATURA SCIENTIFICA CFU= 2 (MED/48 - scienze infermieristiche e tecniche neuro-psichiatriche e 
riabilitative)   
INTERPRETAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PROVE DI EFFICACIA, STUDI OSSERVAZIONALI E SPERIMENTALI 



 

 2 di 4 

CFU= 1 (MED/48 - scienze infermieristiche e tecniche neuro-psichiatriche e riabilitative)   
  
PSICOLOGIA APPLICATA ALLO SPORT  
CFU= 2  
Responsabili: BONIFAZI MARCO, CONTI CRISTIANA, BENELLI PIERO  
Attività formative:  
PROFILI PERSONOLOGICI DELL'ATLETA  CFU= 1 (M-PSI/08 - psicologia clinica)   
COMPETENZE PSICOLOGICHE DEL FISIOTERAPISTA NELLO SPORT (LA RELAZIONE CON L’ATLETA, RELAZIONI 
CON LO STAFF E L’ORGANIZZAZIONE) CFU= 1 (MED/48 - scienze infermieristiche e tecniche neuro-
psichiatriche e riabilitative)   
  
ORGANIZZAZIONE SPORTIVA IN ITALIA  
CFU= 2  
Responsabili: BONIFAZI MARCO, FIORE ANTONIO, LAMA  DAVIDE, ROSSI ALEX  
Attività formative:  
STORIA E E FENOMENOLOGIA DELLO SPORT, ENTI SPORTIVI, MODELLI ORGANIZZATIVI, SPORT E HANDICAP 
CFU= 1 (BIO/09 - fisiologia)   
ORGANIZZAZIONE DELLO STAFF TECNICO DELLE SOCIETA' SPORTIVE CFU= 1 (BIO/09 - fisiologia)   
  
FISIOLOGIA DEL LAVORO MUSCOLARE  
CFU= 5  
Responsabili: BONIFAZI MARCO, TALIENTO LORENZO, MARTELLI GILBERTO, GRAFFIEDI SAMUELE  
Attività formative:  
METODI DI CONDIZIONAMENTO GENERALE E POTENZIAMENTO MUSCOLARE CFU= 1 (M-EDF/01 - metodi e 
didattiche delle attività motorie)   
VALUTAZIONE FUNZIONALE DELL’ATLETA IN MEDICINA DELLO SPORT  CFU= 1,5 (BIO/09 - fisiologia)   
TEORIA E METODOLOGIA DELL'ALLENAMENTO CFU= 1,5 (M-EDF/02 - metodi e didattiche delle attività 
sportive)   
CINESIOLOGIA E BIOMECCANICA APPLICATA ALLO SPORT CFU= 1 (MED/48 - scienze infermieristiche e 
tecniche neuro-psichiatriche e riabilitative)   
  
NEUROFISIOLOGIA DEL MOVIMENTO APPLICATA ALLO SPORT 
CFU= 4  
Responsabili: ROSSI ALESSANDRO, GINANNESCHI FEDERICA  
Attività formative: 
S. N. C.:PLASTICITA' E PRINCIPI ORGANIZZATIVI  CFU= 1 (MED/26 - neurologia)   
L'APPRENDIMENTO MOTORIO  CFU= 1 (MED/26 - neurologia)   
LA PROGRAMMAZIONE E L'ESECUZIONE DEL MOVIMENTO  CFU= 1 (MED/26 - neurologia)   
TECNICHE DI INDAGINE: SISTEMI DI POSTURA, ELETTROMIOGRAFIA  CFU= 1 (MED/26 - neurologia)   
  
VALUTAZIONE FUNZIONALE  E TRATTAMENTO  FISIOTERAPICO DELLE LESIONI MUSCOLARI NELLO SPORTIVO 
CFU= 7  
Responsabili: FERRATA PAOLO, CASANI SIMONE, CASTALDO MATTEO, DORIGO STEFANO  
Attività formative:  
FISIOTERAPIA DEI TRAUMI MUSCOLARI: TERAPIA MANUALE, ESERCIZIO TERAPEUTICO,TERAPIA 
FISICA/STRUMENTALE  CFU= 2 (MED/48 - scienze infermieristiche e tecniche neuro-psichiatriche e 



 

 3 di 4 

riabilitative)   
ASPETTI PREVENTIVI DEGLI INFORTUNI MUSCOLARI; MIGLIORAMENTO DELLA FLESSIBILITA'; BENDAGGIO 
FUNZIONALE  CFU= 2 (MED/48 - scienze infermieristiche e tecniche neuro-psichiatriche e riabilitative)   
TRAUMI MUSCOLARI: MECCANISMI LESIVI, CLASSIFICAZIONE E DIAGNOSI CFU= 1 (MED/33 - malattie 
apparato locomotore)   
TRATTAMENTO FISIOTERAPICO DELLE EMERGENZE CFU= 1 (MED/48 - scienze infermieristiche e tecniche 
neuro-psichiatriche e riabilitative)   
STRUMENTI DIAGNOSTICI DELLE LESIONI  MUSCOLARI NELLO SPORTIVO CFU= 1 (MED/16 - reumatologia)   
  
VALUTAZIONE FUNZIONALE, TERAPIA MANUALE E FISIOTERAPIA  APPLICATE ALLO SPORT NELLE LESIONI 
OSTEOARTICOLARI DEL QUADRANTE SUPERIORE  
CFU= 14  
Responsabili: BERTELLI EUGENIO, CIAMPOLI LEONARDO, DI GIACOMO GIOVANNI, POSER ANTONIO  
Attività formative: 
BLSD NELLO SPORT CFU= 1 (MED/41 - anestesiologia)   
IL DOLORE NEL SISTEMA MUSCOLO SCHELETRICO CFU= 1 (MED/33 - malattie apparato locomotore)   
ANATOMIA FUNZIONALE DEL QUADRANTE SUPERIORE CFU= 2 (BIO/16 - anatomia umana)   
DIAGNOSI E VALUTAZIONE FUNZIONALE, TERAPIA MANUALE E FISIOTERAPIA APPLICATE ALLO SPORT NELLE 
LESIONI OSTEOARTICOLARI DEL QUADRANTE SUPERIORE  CFU= 9 (MED/48 - scienze infermieristiche e 
tecniche neuro-psichiatriche e riabilitative)   
DIAGNOSI E TRATTAMENTO CHIRURGICO DELLE PATOLOGIE DELLA SPALLA NELLO SPORTIVO CFU= 1 
(MED/33 - malattie apparato locomotore)   
  
VALUTAZIONE FUNZIONALE, TERAPIA MANUALE E FISIOTERAPIA APPLICATE ALLO SPORT NELLE LESIONI 
OSTEOARTICOLARI DEL QUADRANTE INFERIORE  
CFU= 14  
Responsabili: BERTELLI EUGENIO, FORTINA MATTIA, ALBERTONI DAVIDE BRUNO, CESARINI CLAUDIO  
Attività formative: 
ANATOMIA FUNZIONALE DEL QUADRANTE INFERIORE CFU= 1 (BIO/16 - anatomia umana)   
DIAGNOSI E TRATTAMENTO CHIRURGICO DELLE LESIONI ARTO INFERIORE CFU= 1,5 (MED/33 - malattie 
apparato locomotore)   
DIAGNOSI E VALUTAZIONE FUNZIONALE, TERAPIA MANUALE E FISIOTERAPIA NELLE LESIONI 
OSTEOARTICOLARI DEL QUADRANTE INFERIORE , APPLICATE ALLO SPORT CFU= 9 (MED/48 - scienze 
infermieristiche e tecniche neuro-psichiatriche e riabilitative)   
ASPETTI PREVENTIVI E RIABILITATIVI DEGLI INFORTUNI NELLO SPORTIVO CFU= 2,5 (MED/48 - scienze 
infermieristiche e tecniche neuro-psichiatriche e riabilitative)   
 
TIROCINIO  
CFU= 15  
Responsabili Tirocinio: BIELLI SILVIA, MAREMMANI DANIELE, MAGALINI  MASSIMO, POSER ANTONIO  
Sono previste apposite convenzioni con operatori del settore (studi professionali di fisioterapia, ambulatori 
di riabilitazione sportiva, enti e società sportive) presso i quali lo studente si recherà per lo svolgimento del 
tirocinio, previo accordo con i referenti.   
Strutture svolgimento: RIABILITA U.S. GROSSETO F.C. PALLAVOLO COGEMAL S.S.D. A.S.D. VIRTUS SIENA 
STUDIO DI FISIOTERAPIA MONTAGNA HOCKEY CERNUSCO RIABILITY SRL MAGALINI MEDICA SRL A.C. SIENA 
SPA REGIONE TOSCANA ASD FUTSAL VILLORBA RUGBY CLUB I CAVALIERI SSD ARL ASSOCIAZIONE KINÈ 



 

 4 di 4 

STUDIO DI FISIOTERAPIA DI PILLONETTO F. POSER A. E ROSSI A. AREA DANCE A.S.D. COMPAGNIE JULIEN 
LESTEL ASD CONGREGATIO ALTAE TURRIS A.S.D. ATLETICA SAN ROCCO POLIAMBULATORIO PRIVATO FKT SNC 
IMOCO VOLLEY SSD A RL STUDIO MEDICO BEATRICE D'ESTE_RAMON CAVALLIN OLIMPIA PALLAVOLO 
BERGAMO SSD ARL. 
Le attività di tirocinio saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
 
 
Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 921/2016 del 08.07.2016. 
 
 
Siena, data della firma digitale 

 

 

 

Il Rettore 
Francesco Frati 
 
 

 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Paolo Genovese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale vicario 

Giovanni Colucci 


		2016-12-13T16:11:24+0000
	GENOVESE PAOLO


		2016-12-15T12:22:53+0000
	COLUCCI GIOVANNI


		2016-12-15T12:59:36+0000
	FRATI Francesco




